220

1112 (o 1113), març
Venda. Giscafred i la seva muller Gilberga venen a Guillem, sagristà 

de Sant Vicenç de Roda, una vinya situada a la Coma Lucosa 
(segurament Coma Lligosa), a canvi de vint sous. S’esmenten les 
afrontacions. Es mencionen els testimonis, els veedors i oïdors i el 
fidejussor. Escrit per Martí, canonge de Sant Vicenç. 

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RP_0350 (carpeta 9, núm. 497, 1r). Pergamí on hi 

ha escrits quatre documents. Aquest és el tercer dels documents que s’hi 
va transcriure. Els altres són els docs. 201, 202 i 212. L’extrem superior  

2114. També podria ésser Lirui. Segurament correspon a la vall de Llerp. 
2115. Potser Casa Llofred. b: Casas Llofred.
2116. Amb correccions.
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del pergamí amb taques i molt enfosquit. Escriptura carolina. Mides: 12 
cm per 45 cm. Al revers: “N, n. 4, 1112.”

 a Boix, 2005, doc. 859, p. 554. Data: 1112, març. 
 b grau, 2010, doc. 154, p. 405. Data: 1112, març.

Amb relació a la data, cal tenir present que, si datem aquest document d’acord 
amb l’estil florentí i si pensem que fou fet abans del dia 25 d’aquest mes de 
març, aleshores potser hauria estat fet l’any 1113. Amb tot, ens decantem a creure 
que fou escrit l’any 1112. El podem relacionar amb els documents 210 i 211.

In Dei nomine. Ego Giscafred et uxor mea Gilberga, tibi emptori 
nostro Guielmo, sacristano Sancti Vincentii. Nullus quoque gentis 
imperio nec suadentis ingenio set propria nostra elegit voluntas ut 
vendimus tibi unam vineam in Coma Lucosa.2117 De oriente torrente, 
de occidente vinee et via publica. Vendimus tibi ipsam vineam 
circumdatam et terminatam et tu in precio quod nobis placuit dedisti 
nobis XX solidos. Et est manifestum. Quod si nos venditores aut de 
filiis nostris vel filiabus aut de nostris propinquis vel aliquis homo vel 
femina qui contra hanc cartam venerit ad inrumpendum in dupplo 
componat, cum omni sua melioratione et in antea ista carta firma et 
stabilis permaneat omni tempore et non sit disrupta. 

Facta ista venditionis in mense marcio, anno incarnationis 
Domini millesimo C XII, regnante Ildefonso rege.

Signum + ego Giscafred, qui hanc cartam rogavi scribere et 
testes ut firmarent rogavi. Signum + ego Gilberga. Signum + Arnall 
Guielm. Signum + Pere Giscafred, filius de supradictis venditoribus. 
Salvator de ista carta Petrus Bernardi de Puzo. Visores et auditores 
Ramon Bertran et Ramon Giscafred.

MARTINUS, canonicus Sancti Vincentii, rogatus scripsit et hoc 
+ signum fecit.

221

1112 (o 1113), març
Venda. Guimar i la seva muller Adalès venen, per trenta sous, a Gui-

llem, sagristà de Sant Vicenç de Roda, una vinya situada al ter-
ritori de Roda, al lloc que diuen “les Costes”, sota la via pública 
que va a sota de Santa Creu. Afronta a l’est amb un torrent i a 

2117. Més amunt, hem relacionat el nom d’aquesta Coma Llegosa o Lligosa amb 
el llegó (una aixada petita). Tanmateix, si fos “Llugosa” (com sembla desprendre’s d’aquest 
document, encara que no sigui gaire probable) es podria haver de relacionar amb ‘llugor’ 
o ‘lluor’, i seria una coma brillant, clara, asolellada.
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l’oest amb unes cases. Esment dels testimonis, dels veedors i dels 
oïdors. Fou escrit per Martí, canonge. 

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RP_0350 (carpeta 9, núm. 497, 1r). Pergamí on hi 

ha escrits quatre documents. Aquest és el quart dels documents que s’hi 
va transcriure. Els altres són els docs. 201, 202 i 211. L’extrem superior i 
també la banda inferior del pergamí molt enfosquits. Escriptura carolina. 
Mides: 12 cm per 45 cm. Al revers: “N, n. 4, 1112.”

 a Boix, 2005, doc. 858, p. 553-554.
 b grau, 2010, doc. 155, p. 406.

Amb relació a la data, com en el document precedent, cal tenir present que 
si el datem d’acord amb l’estil florentí i si pensem que fou fet abans del dia 
25 d’aquest mes de març, aleshores, en principi, l’any hauria d’ésser el 1113. 
Cartografia: fig. 14.

In Dei nomine. Ego Gimar et uxor mea Adalez tibi emtori nostro 
Wilelmo, sacristano Sancti Vincentii. Nullius quoque gentis imperio 
nec suadentis ingenio set propria nostra elegit voluntas ut vendimus 
tibi unam vineam in territorio Rote, in loco ubi dicunt ad illas 
Costes, que sunt subtus via publica que vadit subtus Sancta Cruce. 
De oriente torrente, de occidente casas. Vindimus tibi ipsam vineam 
circumdatam et terminatam, et tu in precio quod nobis placuit 
dedisti nobis XXX solidos. Et est manifestum. Quod si ego Gimar  
aut ego Adalez aut de filiis nostris vel filiabus aut de nostris propin-
quis vel aliquis homo vel femina aut ulla magna vel parva persona qui 
hanc cartam amplius inquietaverit in dupplo vobis vel successoribus 
vestris [compo]nat cum sua melioratione, et in antea carta firma et 
stabilis perman[eat] omni tempore et non sit disrupta. 

Facta ista carta in mense marcio, anno incarnationis Domini 
millesimo Cº XIIº, regnante [Il]defonso rege.

Sig+num Gimar, qui hanc cartam rogavi scribere, signum+ 
A[dalez, qui ha]nc cartam rogavi scribere et testes ut firma[rent] 
rogavi. Signum+ Wilelm Mir, frater Raimundi Mironis. Signum+ Mir 
Muza2118 de Rio Albo. Signum+ Lorenz de Collo. Signum + Ramon 
Galin de Sancta Cruce. Visores et auditores [R]amon Bertran de la 
Tos[ca]2119 et Stevan del Paller et multi [...].